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Úvod

Problematika skladování je řešena ve většině společností, je velice rozsáhlá a zahrnuje v sobě

např. skladování materiálu, dispoziční řešení skladovacích prostor, tok materiálu, náklady na

skladování atd. Skladovací zásoby jsou pro podnik důleţité, avšak jejich velkou nevýhodou

je, ţe váţí velké mnoţství finančních prostředků, které by mohly být vyuţity v jiných úsecích

podniku. Z tohoto důvodu se snaţí společnosti své zásoby sniţovat a zvyšovat tak jejich obrat.

První kapitola se bude zabývat problematikou skladování a řízení zásob. Tato problematika

v sobě zahrnuje definici skladování, a také jednotlivé funkce a druhy skladů. V kapitole

budou také řešeny zásoby, konkrétně jejich význam, funkce, řízení a členění dle různých

hledisek. Je také nutné definovat náklady na zásoby neboli náklady na jejich pořízení,

skladování a také náklady, jeţ vzniknou při jejich nedostatku. V posledním bodě kapitoly

budou popsány analýzy ABC a XYZ, které se pouţívají k rozdělení zásob do jednotlivých

skupin.

Ve druhé kapitole bude představena společnost CHRIST CAR WASH s. r. o. a její produkty,

dále bude uvedeno, jaké má společnost sklady, kolik má skladových poloţek, jaké balicí

jednotky pouţívá a jaké má vybavení skladu.

Třetí kapitola se bude zabývat kapacitním řešením skladu (poţadavky na sklad). Bude zde

uvedena kapacita jednotlivých skladů, dále popsána náplň práce zaměstnanců skladu a bude

vytvořen a analyzován časový snímek dne jednotlivce.

Ve čtvrté kapitole bude řešen návrh na prostorové uspořádání skladu, jenţ bude zahrnovat

layouty budovy skladu před a po jeho rekonstrukci a následné dovybavení skladu spojené

s rekonstrukcí.

Pátá kapitola se bude zabývat návrhem na řízení zásob. Zde budou počítány analýzy ABC

a XYZ. Dále budou obě analýzy vyhodnoceny a budou popsány jednotlivé skupiny, jeţ

vzniknou při průniku analýz ABC a XYZ.

V poslední kapitole bude provedeno ekonomické zhodnocení navrţeného řešení.

Cílem této diplomové práce je tedy rešeršně zpracovat problematiku skladování, představit

společnost, kde se diplomová práce řeší, včetně jejích výrobků a vybavení. Dále přiblíţit

náplň práce zaměstnanců skladu, popsat prostorové řešení skladu a v závěru zpracovat

analýzy ABC a XYZ, následně analýzy vyhodnotit a navrhnout opatření na zlepšení

skladování zásob.
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1 Skladování a řízení zásob

1.1 Skladování

Skladování tvoří důleţitou součást logistického řetězce jak v průběhu výroby, tak i při

distribuci hotových výrobků. Ve skladovacích zásobách jsou fixovány velké finanční

prostředky, které by mohly přinášet zisk na jiných úsecích. Cílem řízení skladových zásob je

tedy tyto zásoby sniţovat a zvyšovat tak jejich obrat. Ideálním stavem by bylo nemít ţádné

zásoby a ţádný sklad, jak to vyţaduje metoda Just in Time. K ideálnímu stavu je moţné se jen

přiblíţit, proto musíme počítat se skladováním na různých místech logistického řetězce.

Závisí však na strategickém rozhodnutí, zda pro skladování postavíme vlastní objekty nebo

pronajmeme prostor ve veřejných skladech. Pokud postavíme vlastní sklad, vzniká otázka

jeho ideálního umístění vzhledem k výrobě i spotřebitelům. V jiţ existujících skladech je pak

nutné řešit vyuţití vhodné mechanizace, systému umisťování zásob, zvyšování výkonu skladu

apod. [3]

Skladování umoţňuje shromaţďovat dodávky od několika výrobců do jednoho místa a odtud

dodávat zákazníkům ucelené zásilky. Dosahuje se tím niţších pracovních nákladů, protoţe

několik individuálních dodávek je nahrazeno jedinou dodávkou. [3]

Obrázek 1-1 Skladování [6]

1.2 Funkce skladu

Funkce skladu je schopnost přijímat zásoby, uchovávat, popř. vytvářet nebo dotvářet jejich

uţitné hodnoty, vydávat poţadované zásoby a provádět potřebné skladové manipulace.

Základní úlohou skladu je ekonomické sladění rozdílně dimenzovaných toků. [3]

1.2.1 Tři základní funkce skladování

a) Přesun produktů

 Příjem zboží – obsahuje fyzické vyloţení či vybalení zboţí, aktualizaci záznamů,

kontrolu stavu zboţí a překontrolování průvodní dokumentace.

 Transfer či ukládání zboží – obsahuje fyzický přesun produktů do skladu, uskladnění

a jiné přesuny.
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 Kompletace zboží podle objednávky – obsahuje přeskupování produktů podle

poţadavků zákazníka.

 Překládka zboží (cross-docking) - vynechává se uskladnění produktů, zboţí se

překládá přímo z místa příjmu do místa expedice; tento způsob uskladnění se stal díky

příznivým dopadům na náklady velmi rozšířenou záleţitostí, přibliţně 75 % distribuce

potravin v USA zahrnuje překládku typu Cross-docking při přesunu produktů od

dodavatele do maloobchodních prodejen.

 Expedice zboží - poslední činnost spojená s pohybem zboţí, skládá se ze zabalení

a přesunu zásilek do dopravního prostředku, kontroly zboţí podle objednávek, úpravy

skladových záznamů, můţe obsahovat i třídění a balení výrobku pro vybrané

zákazníky. [6]

b) Uskladnění produktů

 Přechodné uskladnění - obsahuje pouze uskladnění nezbytné pro doplňování

základních zásob.

 Časově omezené uskladnění – týká se nadměrných zásob vzhledem k potřebám

běţného doplnění zásob, tyto zásoby se označují téţ jako nárazníkové nebo pojistné

zásoby, nejčastější důvody k časově omezenému uskladnění zásob patří: sezónní

poptávka, kolísavá poptávka, úprava výrobků (např. ovoce, masa), spekulativní

nákupy nebo nákupy do zásoby, zvláštní podmínky obchodu (např. mnoţstevní slevy).

[6]

c) Přenos informací o skladovaných produktech

Přenos informací patří ke třetí hlavní části skladování, dochází k němu současně s přenosem

a uskladněním produktů. Týká se stavu zásob, stavu zboţí v pohybu, umístění zásob,

vstupních a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a vyuţití skladových prostor. Podniky

v této oblasti vyuţívají počítačový přenos informací zaloţený na elektronické výměně dat

(EDI) a technologii automatické identifikace (nejčastěji technologii čárových kódů). [6]

1.2.2 Další funkce skladování

 Vyrovnávací funkce – při vzájemně odchylném materiálovém toku a materiálové

potřebě z hlediska mnoţství, kvality nebo z hlediska časových termínů,

 zabezpečovací funkce – spočívá v tvorbě sortimentu pro obchod nebo pro výrobu dle

poţadavků jednotlivých prodejen nebo dílen,

 spekulační funkce – vyplývá z očekávaných cenových zvýšení na zásobovacích

a odbytových trzích,

 zušlechťovací funkce – spočívá v jakostní změně uskladněných druhů sortimentu

(např. stárnutí, kvašení, zrání, sušení),

 racionalizační funkce – sklad umoţňuje dosáhnout za určitých podmínek úspor ve

výrobě, v přepravě, např. při větším nákupu se získají mnoţstevní slevy,

 informační funkce – sklad umoţňuje nejen uskladnit zboţí, ale skladové informace

slouţí dále k doplňování zboţí a k vyřízení došlých objednávek,

 ekologická funkce – dočasné uskladnění materiálů, které mají být zlikvidovány nebo

recyklovány (tzv. zpětná logistika u obalů). [3]
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1.3 Druhy a typy skladů

Existuje celá řada druhů a typů skladů. Můţeme je členit podle různých kritérií do několika

skupin. [6]

1. Členění skladů podle jejich konstrukce

 Uzavřené sklady – jsou uzavřené ze všech 4 stran.

 Kryté sklady – mají střechu a 1 - 3 stěny, ale uţ ne všechny čtyři. Skladuje se zde

takové zboţí, které nepotřebuje zvláštní úpravu teploty.

 Otevřené sklady – tvoří tzv. sloţiště, coţ je volné skladování zboţí na vyhrazené

ploše.

 Výškové sklady – jsou to uzavřené sklady od výšky 8 m, ale jsou pouze

jednopodlaţní.

 Halové sklady – jsou to jednopodlaţní sklady o výšce 5 – 8 m.

 Etážové sklady – mají skladovou kapacitu rozloţenou do dvou či více podlaţí. [3]


[…]

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Závod SNÍMEK

PRACOVNÍHO

DNE

JEDNOTLIVCE

pozorovací list

Začátek pozor.: 6.00 Číslo

pozor.

listu:

2/3

Konec pozor.: 14.30

Středisko

3200

Pracovník: J. Krejčová

Pozorovatel: V. Přibáňová

Hlavní sklad Vyhodnotil: V. Přibáňová

Poř.

č.

Čas
Symbol Název potřeby času

od do trvání
42 9:50 9:53 3 Te Vrácení tyče do hangáru a příjem tyče 1,6 m do PPS
43 9:53 9:55 2 Ts Telefonát – příjezd firmy Korus
44 9:55 10:06 11 Tp Příjem bublinkové fólie a kartonových krabic na paletě
45 10:06 10:08 2 Te Příjem bubl. fólie a kartonových krabic do PPS

46 10:08 10:11 3 Ts
Telefonát – firma Sandvik + vystavení odběrného lístku

a zaskladnění zboţí do regálu
47 10:11 10:18 7 Tp Příjem balíku od firmy Hoffmann
48 10:18 10:19 1 Tp Příjem balíku od firmy Wieland – el. svorkovnice
49 10:19 10:21 2 Ts Telefonát – oznámení o došlých balících

50 10:21 10:30 9 Te
Příjem zboţí od firmy Fabory do PPS – informace

příjemcům přes email
51 10:30 11:00 - - Přestávka na oběd
52 11:00 11:09 9 Tp Příjem přísavek od firmy Tedox
53 11:09 11:12 3 Ts Příjem dokumentů
54 11:12 11:16 4 Tv Výdej přísavek a manuálu
55 11:16 11:18 2 Ts Vystavení odběrného lístku (firma Fabory)
56 11:18 11:21 3 Ts Zaskladnění el. svorkovnic do megamatu
57 11:21 11:28 7 Tp Příjem kanbanového zboţí od firmy S-Tools
58 11:28 11:30 2 Tp Příjem olejů od firmy Lubstar
59 11:30 11:33 3 Ts Zařazení kanbanového zboţí a olejů do regálu
60 11:33 11:34 1 Ts Telefonát – mýdlový čistič
61 11:34 11:40 6 Tp Příjem drátů od firmy Meister
62 11:40 11:49 9 Te Příjem olejů, kanbanového zboţí a drátů do PPS
63 11:49 11:50 1 Ts Telefonát – příjezd firmy Česká pošta
64 11:50 11:53 3 Tp Příjem klíčů od firmy EG-Line
65 11:53 11:57 4 Ts Příjem dokumentů
66 11:57 12:04 7 Ts Oznámení o došlém zboţí
67 12:04 12:08 4 Ts Telefonát – špatná cena posuvek
68 12:08 12:15 7 Ts Oznámení o došlých klíčích
69 12:15 12:22 7 Ts Hledání šroubů v PPS
70 12:22 12:24 2 Ts Vystavení odběrného lístku na kanbanové zboţí
71 12:24 12:25 1 Te Příjem posuvek do PPS (jiţ opravená cena)
72 12:25 12:29 4 Tv Výdej šroubů

73 12:29 12:40 11 Tz
Kontrola poškozeného balíku od firmy Hoffmann u

příjemce balíku (!)
74 12:40 12:43 3 Ts Podepsání školení řidičů
75 12:43 12:55 12 Ts Polepení KB beden novými štítky
76 12:55 12:59 4 Tv Výdej čistých montérek
77 12:59 13:01 2 Tv Výdej 3 brýlí
78 13:01 13:03 2 Ts Poţadavek na 8 rukavic – přiveze je firma Profesional
79 13:03 13:04 1 Te Odpis brýlí z PPS
80 13:04 13:13 9 Ts Úklid krabic
81 13:13 13:20 7 Ts Tisk seznamu poloţek pro daný regál
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Závod

SNÍMEK

PRACOVNÍHO

DNE

JEDNOTLIVCE

pozorovací list

Začátek pozor.: 6.00 Číslo

pozor.

listu:

3/3

Konec pozor.: 14.30

Středisko

3200

Pracovník: J. Krejčová

Pozorovatel: V. Přibáňová

Hlavní sklad Vyhodnotil: V. Přibáňová

Poř.

č.

Čas
Symbol Název potřeby času

od do trvání
82 13:20 13:22 2 Ts Telefonát – příjezd firmy TSR
83 13:22 13:27 5 Ts Poţadavek na montérky a boty
84 13:27 13:29 2 Ts Telefonát – ohledně poţadavku na montérky a boty
85 13:29 13:30 1 Ts Poţadavek na sklíčko do svař. kukly – přes mistra
86 13:30 13:33 3 Tv Výdej vrtáků a závitníků
87 13:33 13:38 5 Tv Výdej čistých montérek a svářeč. zástěry
88 13:38 13:39 1 Ts Telefonát – příjezd firmy KOVO Frána
89 13:39 13:41 2 Te Odpis vrtáků, závitníků a svář. zástěry z PPS
90 13:41 13:43 2 Ts Objednávka montérek a bot
91 13:43 13:45 2 Ts Poţadavek na hadry – přiveze firma Profesional
92 13:45 13:48 3 Ts Vyřízení poţadavku na 1x montérky a 1x rukavice
93 13:48 14:02 4 Tv Výdej montérek a bot
94 14:02 14:05 3 Ts Pročtení emailů
95 14:05 14:06 1 Ts Telefonát – příjezd firmy Profesional
96 14:06 14:10 4 Tp Příjem hadrů, rukavic, brýlí, bot, klobouku pro lakovnu
97 14:10 14:11 1 Ts Telefonát – příjezd firmy Brusivo Rokycany
98 14:11 14:17 6 Tp Příjem zboţí od firmy Brusivo Rokycany
99 14:17 14:30 13 Ts Zaskladnění zboţí od firmy Profesional a Brusivo Rok.

100 14:30 - - - Konec směny