## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Vendulka Přibáňová

Oponent diplomové práce: Dr. Ing. Jan Mikula, MBA

Christ Car Wash s.r.o.
Koterovská 175
326 00 Plzeň

Bc. Přibáňová zpracovala diplomovou práci na téma „Kapacitní řešení a uspořádání skladu ve společnosti Christ Car Wash s.r.o.“

V úvodní kapitole autorka popisuje teorii skladování, jeho význam a řízení zásob. V závěru kapitoly je stručně popsána klasifikace zásob, její řízení a způsoby analýzy ABC a XYZ.

Způsob skladování v podniku CCW je popsáno ve 2. kapitole. Přehledně je i znázorněno různé balení u rozličných druhů materiálů, polotovarů a produktů. Současné hlavní vybavení hlavního skladu je uvedeno v samostatném odstavci.

Hlavní pozornost je věnována uspořádání hlavního skladu společnosti před a po rekonstrukci. Zde bych doporučil ještě lépe popsat výhody nového uspořádání a proces postupného hledání nejvhodnějšího řešení. Lépe lze také popsat finanční přínos v porovnání s výstavbou nového skladu.

V 5. kapitole se autorka věnuje návrhu na řízení zásob pomocí analýzy ABC a XYZ. Při návrhu umístění součástí či materiálu ve skladu není uvedeno zohlednění i možnosti manipulace s materiálem s ohledem na jeho rozměry a hmotnost.

V analýze řízení zásob bylo vyčísleno zhoršení situace od února do května 2013. Není však uvedena příčina, vztah s objemem výroby nebo prognóza pro další vývoj.

Předloženou diplomovou práci hodnotím pozitivně. Navržené řešení hlavního skladu bylo úspěšně realizováno. Zároveň byla prokázána výhodnost uspořádání i mnoha detailních návrhů.

Diplomová práce je přehledná a srozumitelná, graficky dobře zpracovaná. V teoretické části však postrádám i náhled do zahraničních zdrojů literatury.

Doporučené dotazy pro obhajobu:

1. Strana 62: Byla zohledněna možnost manipulace s materiálem ve hlavním skladu? Jaké jsou zkušenosti s novým uspořádáním skladu?
2. Strana 67, 68: Proč došlo ke zvýšení zásob v období únor-květen 2013? Co je možno provést k rychlému zlepšení situace?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace :

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhovět~~

Plzeň, dne: 7. 6. 2013

.....
podpis